non debet. Nam ista mutatio in pecunia non est ita repentina, & quasi præcepta, uti aliarum rerum, quas incerta tempestatum, aut fortuita casuum sæpe enormiter afficiunt. Sed tacitis velut momentis ejus pretium minuitur, ita ut non decrefcere idem, sed longo post tempore decrevisse sentiamus. Add. *Iac. Godofredi dissert. de mutatione & augmento monetae aureæ.*

CAPUT II.

DE CONTRACTIBUS, QUI PRETIA RERUM
PRÆSUPPONUNT, IN GENERE,

- | | |
|---|--|
| <p>1. <i>Differentia inter pacta & contractus, juxta Hobbesium:</i></p> <p>2. <i>Juxta interpretes juris Romani;</i></p> <p>3. <i>Circa quorum heic tradita aliquid monetur.</i></p> <p>4. <i>Nostra circa id discrimen sententia.</i></p> <p>5. <i>Contractus dividuntur in $\mu\omicron\nu\omicron\pi\lambda\delta\omicron\gamma\omicron\varsigma$ &</i></p> | <p style="text-align: right;"><i>$\delta\iota\pi\lambda\delta\omicron\gamma\omicron\varsigma$.</i></p> <p>6. <i>Reales, consensuales, verbales, literales.</i></p> <p>7. <i>Nominatos & innominatos:</i></p> <p>8. <i>Beneficos & onerosos.</i></p> <p>9. <i>Enumeratio contractuum onerosorum.</i></p> <p>10. <i>Contractus mixti.</i></p> |
|---|--|

Consequens est, ut videamus de contractibus, qui sine dominio rerum, earundemque pretio non intelliguntur. Ubi ab initio inquirendum in discrimen, quod esse putatur inter pacta simplicia, & contractus. *Hobbesio de cive 2. §. 9.* contractus vocatur *actio duorum aut plurium mutuo sua jura transferentium.* Sed cum in omni contractu vel uterque statim præstet id, de quo est conventum, ita ut alter alteri nihil credat; vel alter præstet, alteri credatur; vel denique neuter statim præstet, sed uterque alteri fidem invicem habeat: prioris classis contractus solo generis nomine contentos esse jubet; illos autem, ubi vel alteri, vel utrique creditur, & ubi is, cui creditur, promittit se præstiturum postea, pactorum nomine insigniendos putat. Enim vero isthæc differentia non concernit ipsam contractuum & pactorum indolem in se, sed eorundem duntaxat executionem. Et à communi usu abhorret, illam quidem v. g. mentionem, quæ Græca fide peragitur, contractum; hanc autem, ubi in præfens quidem merx præstatur, pretium autem deinceps solvendum promittitur, pactum vocare.

§. 2. Interpretes juris Romani in hoc fere consentiunt, quod pacto generis locum adsignent, illudque in universum definiant consensum, vel conventionem duorum pluriumve in idem placitum. Dein pactum dividunt in *pactum specialiter sic dictum, & contractum.* Illud ipsis est *duorum pluriumve in idem placitum conventio, de stituta & nomine & causâ;* seu quod eodem putant recidere, *destituta vi intrinseca civiliter obligandi.* Idque iterum dividunt in *nudum, & non nudum:* quod posterius iterum subdividitur in *legitimum, & adjectum.* Ubi obiter monendum, cordatiores recte abstinere à vocabulo *pactorum vestitorum.* Non enim quia dicitur, v. g. ex nuda gratia, ex nuda benevolentia, etiam dicendum fuerit, ex gratia vestita. Ulterius tradunt: conventiones excedere terminos nudi pacti vel secundum intrinsecam